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Abstrakt

Problematika domácího násilí v souvislosti s působením zákona č. 135/2006

Domácí násilí je i v České republice naléhavý problém. Nutnost jeho

komplexního řešení na státní úrovni, nejen nestátními neziskovými organizacemi, je

vyjádřena zejména přijetím zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony

v oblasti ochrany před domácím násilím. Tento zákon umožňuje polici ČR vykázat

pachatele domácího násilí ze společného obydlí na 10 dní a zřizuje novou sociální

službu tzv. intervenční centrum – specializované pracoviště poskytující pomoc osobám

ohroženým domácím násilím.

Cílem této práce bylo zmapovat úroveň informovanosti veřejnosti

o intervenčních centrech v Moravskoslezském a Plzeňském kraji. Za první rok

fungování tohoto zákona bylo nejméně vykázaných násilníků v přepočtu na počet

obyvatel právě v Plzeňském kraji a nejvíce v Moravskoslezském kraji.

Teoretická část se zabývá formami násilí v rodině, historickými souvislostmi

násilí na ženách, příčinami a následky domácího násilí. Popisuje osobnost agresora

a oběti domácího násilí, možnosti prevence či pomoci obětem domácího násilí. Dále se

zaměřuje na legislativní řešení této problematiky v České republice, ale i v některých

evropských zemích či v USA.

Praktická část obsahuje výsledky kvantitativního výzkumu, který zjišťoval

informovanost veřejnosti o intervenčních centrech. Výzkum byl proveden metodou

dotazování, technikou dotazníku. Výzkum se dále zaměřoval na povědomí veřejnosti

o domácím násilí, zda se respondenti již s domácím násilím setkali, či jaký mají názor

na užitečnosti informací o této problematice.

Výzkum prokázal nízkou informovanost obyvatel obou krajů o intervenčních

centrech. Co to je domácí násilí, však většina respondentů ví. Téměř třetina

dotazovaných má nějakou zkušenost s domácím násilím. Většina respondentů považuje

informace o intervenčních centrech a domácím násilí za všeobecně užitečné.

Tato práce může být využita ke zvýšení povědomí veřejnosti o intervenčních

centrech, či pro pracovníky intervenčních center jako reflexe široké veřejnosti na

existenci a činnost intervenčních center.

Abstract

The Issue of Domestic violence in connection with the Act No. 135/2006

Domestic violence has been an urgent problem also in the Czech Republic. The

necessity to solve its complexity upon level of the state, not only through non

governmental, non-profit-making institutions, is especially expressed by adopting Act

No.135/2006 Collection of Laws, by which some acts in scope of domestic violence

protection are amended. This Act allows the Police of the Czech Republic to banish an

offender committing domestic violence from mutual residence for a period of 10 days

and the Act has established a new social service the so called “Intervention Centre”, i.e.

a specialized facility that provides help with people who are endangered by domestic

violence.

The objective was to find out the level of public awareness, knowledge of the

Intervention Centres in the Moravia-Silesian and Pilsen Regions. Within the first year of

that Act operating, there were the least banished offenders v. s. number of inhabitants,

just in the Pilsen Region and there were the most ones in the Moravia-Silesian Region.

The theoretical work part describes forms of violence in the family, historical

relationship of violent actions with women, possibilities how to prevent them or advised

help measures to victims of domestic violence. Further, it is focussed on a legislative

solution of that problem area in the Czech Republic and some of European countries or

the USA as well.

The practical work part involves results of a quantity research that was aimed to

discovery of public awareness of the Intervention Centres. The research was performed

by method of questioning in a way of a questionnaire. The research was focussed on

consciousness of general public relating to domestic violence, whether the research

respondents have ever met that phenomenon or what is their opinion on information

effectiveness of the problem area.

The research demonstrated low awareness of the Intervention Centres of

inhabitants in both regions. However, most respondents know what domestic violence

is. Nearly one third of interviewees have got certain experience with domestic violence.

Majority of respondents consider the information on the Intervention Centres

and domestic violence as generally useful.

This work may be used to increase public awareness of the Intervention Centres

or on the other side to provide the Intervention Centres employees with general public’s

reflection as to availability and activity of the Intervention Centres.
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Úvod

Domácí násilí je stále aktuální a diskutovaný problém. Je předmětem zájmu

odborníků z nejrůznějších oblastí, ale i laické veřejnosti. Odborníci zabývající se touto

problematikou v České republice se zasadili o přijetí stěžejního zákona č. 135/2006 Sb.,

kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím. Tento zákon

řeší ochranu ohrožené osoby před domácím násilím a Česká republika se jeho přijetím

zařadila mezi evropské země s komplexním systémem ochrany před domácím násilím

prostřednictvím státu. Zákon zřizuje institut vykázání a intervenční centra – instituce

poskytující a koordinující pomoc ohroženým osobám domácím násilím v krajích.

Účinnost zákona byla vyhlášena k 1.1.2007 a je tedy nasnadě otázka vyhodnocování

činnosti intervenčních center.

V této práci je však popsán jiný úhel pohledu na činnost a fungování

intervenčních center. Jedná se o zjištění informovanosti široké veřejnosti

o intervenčních centrech a institutu vykázání. Cílem této práce bylo zmapovat úroveň

informovanosti veřejnosti o intervenčních centrech v Plzeňském a Moravskoslezském

kraji. Výběr krajů byl dán statistikami o počtech vykázaných v přepočtu na počet

obyvatel za rok 2007. V Moravskoslezském kraji byl největší počet vykázaných

v přepočtu na počet obyvatel, v Plzeňském kraji naopak nejmenší.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část shrnuje

současné aktuální vědecké poznatky o domácím násilí. Zabývá se druhy násilí v rodině,

historickým a společenským kontextem domácího násilí na ženách, definicí domácího

násilí, dále formami, znaky či průběhem domácího násilí. Popisuje osobnost agresora,

osobnost oběti, příčiny a následky domácího násilí, možnosti prevence či pomoci

obětem domácího násilí. Informuje o intervenčních centrech, o organizacích

pomáhajících obětem domácího násilí v České republice a nastiňuje řešení této

problematiky v zahraničí.

Praktická část popisuje metodiku, průběh a výsledky dotazníkového šetření

v Moravskoslezském a Plzeňském kraji.

Téma domácí násilí je pro mě tématem osobním již od studií na všeobecném

gymnáziu. Domácí násilí jako téma mé diplomové práce bylo jasnou volbou.
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1 Současný stav

1.1 Násilí v rodině

Otázka, co je „násilí v rodině“ je v odborných kruzích diskutována již minimálně

tři desetiletí. V současné době neexistuje jednoznačný konsensus. „The National

Academy of Science“ definovala násilí v rodině jako násilí vůči dětem a násilí mezi

dospělými (19). Širší definice domácího násilí v sobě rovněž zahrnují týrání ve všech

druzích blízkých vztahů. Jde o násilí v rodině vůči dětem, prarodičům či mezi partnery.

Užší vymezení „počítá“ jen s násilím mezi partnery, ať už heterosexuálními či

homosexuálními, rozvedenými, sezdanými či žijícími tzv. „na psí knížku“. Nejčastěji se

však vyskytuje násilí mužů vůči ženám (12). Parlamentní shromáždění Rady Evropy na

svém 9. zasedání (ze dne 3. 4. 2000) a 32. zasedání (ze dne 27. 9. 2002) konstatovalo,

že domácí násilí je jednou z nejběžnějších forem násilí vůči ženám. Statistiky totiž

ukazují, že u žen ve věku 16 až 44 let je domácí násilí pokládáno za hlavní příčinu smrti

a invalidity, a to před rakovinou, dopravními nehodami a dokonce před válečnými

konflikty. Přesto zůstává nejméně viditelné (49).

1.1.1 Týrané děti a mladiství

Děti se ovšem také stávají častými oběťmi násilí v rodině. Již v roce 1962 byl

v USA popsán tzv. syndrom týraného dítěte, později byl zaveden širší pojem známý pod

zkratkou CAN. Jedná se o syndrom týraného, zneužívaného a zanedbaného dítěte (10).

U nás se o tuto problematiku zajímali zejména Prof. Dunovský, doc. Dytrych a Prof.

Matějček, kteří společně v roce 1995 vydali rozsáhlou monografii k tomuto tématu

s názvem Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Kromě tělesného týrání zahrnuje

tento syndrom i další formy poškozování dítěte, jako psychické a citové týrání, sexuální

zneužívání a zanedbávání dítěte (8).

1.1.2 Týraní staří lidé

Problematice týrání seniorů se začala věnovat pozornost až o více než deset let

později než násilí na ženách, a to právě v souvislosti s násilím na dětech. Složitost

[…]


věku 50-59 let (34,5%). V této věkové skupině pouze 50% prokázalo nízkou

informovanost.

Poslední graf k této otázce je graf 41, který udává informovanost mužů

vzhledem k jejich vzdělání. Nejvyšší informovanost prokázali muži s vyšším odborným

vzděláním v pásmu výborné informovanosti (26,7%). Bohužel dobře informovaných

bylo jen 13,3% takto vzdělaných mužů, naopak muži středoškoláci dosáhli dobré

informovanosti ve 27,5% případů. Nejnižší procento nízce informovaných bylo mezi

muži se středoškolským vzděláním (53,8%).

Když porovnáme muže a ženy v jednotlivých kategoriích, můžeme konstatovat,

následující skutečnosti. Nejvíce jsou informovaní muži ve věku 30-39 let. V pásmu

výborná informovanost dosáhlo v tomto věku 29,3% mužů, ženy dosáhly v tomto

pásmu nejvyšší hodnoty 25% ve věkové kategorii 50-59 let. U vzdělání dominují

v pásmu výborné informovanosti ženy vysokoškolačky (27,1%) a muži s vyšším

odborným vzděláním (26,7%). Nejmenší procento nízce informovaných respondentů je

mezi ženami s VŠ vzděláním (40,7%). Dá se říci, že nejlépe informovány jsou ženy

vysokoškolačky.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat úroveň informovanosti veřejnosti

o intervenčních centrech v Plzeňském a Moravskoslezském kraji. Záměrem

dotazníkového šetření bylo také zjistit povědomí veřejnosti o domácím násilím, např.

koho občané považují za nejčastějšího pachatele a oběť domácího násilí, jaký je názor

veřejnosti na užitečnost informací o intervenčních centrech a problematice domácího

násilí či jakou metodu informování o této problematice považují za nejúčinnější.

V souvislosti s cílem práce byly stanoveny tyto hypotézy.

Hypotéza 1: Lidé v Moravskoslezském kraji jsou více informovaní

o intervenčních centrech než lidé v Plzeňském kraji.

Hypotéza 1 se potvrdila. Průzkum prokázal vyšší procento dobře a výborně

informovaných obyvatel Moravskoslezského kraje o intervenčních centrech ve srovnání

s obyvateli Plzeňského kraje.

Hypotéza 2: Lidé s VŠ vzděláním jsou více informovaní o intervenčních

centrech než lidé s ostatními stupni vzdělání.

Hypotéza 2 se vyvrátila. Průzkum neprokázal nejvyšší procento dobře a výborně

informovaných osob mezi vysokoškoláky.

Domnívám se, že zpracováním výsledků dotazníkového šetření byl cíl práce

splněn.

Dotazníkové šetření přineslo zajímavé, ale i očekávané výsledky. Dvě třetiny

respondentů se nikdy nesetkaly s pojmem intervenční centrum. Úroveň informovanosti

veřejnosti o intervenčních centrech je nízká, pouze necelých 18% veřejnosti je

informováno výborně o této problematice (viz Diskuse). V Plzeňském kraji nízkou

informovanost o intervenčních centrech prokázalo 62,2%, v Moravskoslezském kraji

51,2%.

Z výzkumu dále vyplynulo, že nějakou zkušenost s domácím násilím měla téměř

třetina dotázaných. Na otázku, kdo byl pachatel a kdo oběť tohoto domácího násilí,

dávali respondenti obou krajů stejné odpovědi. Pachatelem byl ve více jak 90% případů

muž a obětí ve více jak 90% žena. Rovněž na otázku, koho respondenti považují za
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nejčastějšího pachatele a oběť domácího násilí, pak zcela pochopitelně uváděli

respondenti jako pachatele muže a jako oběť ženu, ženu a děti či ženu, děti a seniory.

Výzkum rovněž ukazuje, že velká většina respondentů (87,1%) má dobré povědomí

o tom, co to domácí násilí je a 80,9% také považuje informace o problematice domácího

násilí a intervenčních centrech za všeobecně užitečné. Za nejefektivnější způsob, jak

předávat tyto informace veřejnosti, považují respondenti televizi a tisk a konkrétně

krátké televizní spoty, reklamní kampaně, či osvětové pořady.

Práce ukázala nutnost proniknout s informacemi o intervenčních centrech mezi

laickou veřejnost. Je nezbytné, aby veřejnost věděla o možnosti obrátit se na intervenční

centrum kdykoliv bez předchozího zásahu policie či jiného doporučení a že se jedná

o bezplatnou službu. Zvýšení informovanosti o této problematice podle samotných

respondentů by bylo nejúčinnější prostřednictvím televize a tisku. S tímto názorem

souhlasím a pro zlepšení informovanosti bych dále navrhovala sestavit informační

letáky s důležitými informacemi o intervenčním centru v daném kraji a umístit je na

frekventovaná veřejná místa či zahájit velkou bilboardovou kampaň se stejnými

informacemi.

Další možností jak zvýšit povědomí veřejnosti o problematice domácího násilí

a intervenčních center, je i podle samotných respondentů zavedení tohoto tématu do

osnov základních či středních škol. Proto by další výzkumy měly zjišťovat postoj

pedagogů základních a středních škol k realizaci osvěty o domácím násilí. Má-li se v co

největší míře tedy i v rámci školní výchovy realizovat výchova k úctě a rovnosti

pohlaví, je osobnost, ochota a postoj pedagogů rozhodující.

Tato práce by měla pomoci laické veřejnosti orientovat se v problematice

domácího násilí, v poslání a činnosti intervenčních center. Především by mohla být

využita samotnými pracovníky intervenčních center, jako zdroj reflexe veřejnosti na

samotnou existenci a činnost intervenčních center či jako podnět nebo inspiraci pro

zviditelňování své práce a instituce, v které pracují.
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9 Přílohy
