JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Hana Střelcová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Mgr. Stanislav Popel
- Katedra: Sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce: "Problematika domácího násilí v souvislosti s působením zákona č. 135/2006"
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si pro svou práci zvolila aktuální téma: "Problematika domácího násilí v souvislosti s působením zákona č. 135/2006".

Diplomová práce je přehledně zpracována a teoretická část se opírá o adekvátní odbornou základnu. Rozbor tématu je dostatečný, ocenuji jeho komplexní zpracování. Vzhledem k cíli práce byl metodický postup zvolen vhodně a je založen na kvantitativním výzkumu - metodě dotazování a na zjištění úrovně informovanosti veřejnosti o intervenčních centrech v Plzeňském a Moravsko-slezském kraji. V kapitole 5. Diskuse autorka adekvátně srovnává zjištěné výsledky s názory autorů a výsledků sociologických výzkumů zabývajících se shora uvedenou problematikou. V závěru práce autorka shrnula úroveň informovanosti veřejnosti o intervenčních centrech v Plzeňském a Moravsko-slezském kraji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte Váš názor na latenci u domácího násilí a její důvody.

.....
.....

Datum: 1. září 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....